Hieronymus
in Epist. ad
Tit. & E.
ad Al. ad
quæst. 10

OBSERVATIONES ET NOTE.

85

stelle, & omnia ornamenta ipsorum, cum ante non essent, facta sunt, & multa tempora perseverant secundum voluntatem Dei: sic & de animabus, & de spiritibus, & omnino de omniis his quae facta sunt cogitans quis minimus peccavit; quando omnia que facta sunt initium quidem facture sua habeant, perseverant autem quoadusque ea Deus & esse & perseverare voluerit. Testatur pro his sententia etiam Propheticus spiritus dicens: Quoniam ipse dixit, & facta sunt; ipse mandavit, & creata sunt: statutis ea in seculum seculi. Et iterum de salvando homine sic ait: Vitam petit a te, & tribuisti ei longitudinem dicram in seculum seculi: tanquam Patre omnium donante & in seculum seculi perseverantiam his qui salvati sunt. Non enim ex nobis, neque ex nostra natura vita est; sed secundum gratiam Dei datur: & ideo qui seruaverit datum vita, & gratias egerit ei qui præstitit, accipiet & in seculum seculi longitudinem dicram, qui autem abjecerit eam, & ingratus extiterit factori ob hoc quod factus est, & non cognoverit cum qui præstat, ipse se privat in seculum facili perseverania. idest θεοφυσις. Immortalitatem etiam νον ει αιοι σπουδαι Athenagoras appellat, libr. de resurrect. qua voce sapientur toto hoc libro.

το δέ πάντα τοις οὐρανοῖς δέσμην φεγγούντων μηδεποιεί] Hieronymus Dialog. adv. Lucifer. cap. 8. Quid Dositheus Samaritanorum princeps Prophetas repudavit. Quid Sadduceus ex illius radice nascentes etiam resurrectionem carnis negaverunt. Origenes in Iohann. 8. 48. Tom. 26. δέ ιον δέ οἱ Κύριοι τοῦ σαρκοφύτον μέλαντες αὐτῶν απεριθέουσι, & μηδὲ τινὲς ψυχὴς θειαπολὺς τερπούσι, τοις σωματοῖς ἑτοίμους ἵττοις (σαρκοφύτοις) τοῖς αἰωνίοις, καὶ κείτος θέμετος οὐδὲ διδέξαντο & Hom. 25. in Num. Vide item Epiphanius Har. 11. quæ est Samaritanorum, cap. 2. & 3. Philastrium Har. 7. & Iohannem Damascenum De Hæresib.

νον ει τη ουρανοι τηνδηληθηντηναν] Ita C.R. Legebatur autem viriose in nostro Codice: μη ειναι τηνδηληθηντην.

17. τοις γεγονότοις οὐρανοῖς καὶ οὐρανοῖς τοις δέσμαιν] Etiam si his consonant MSS. H. & R. hiulcum tamen esse locum manifestum est.

τοις δέσμαιν τηνδηληθηντηναν, &c.] Id extat Lyc. 3. 6. Sic autem se habet Esaie locus 52. 10. καὶ δέσμοι πάντα ἔργα τῆς γῆς τούτων σωματιαν την δέσμην την δέσμην.

τοις δέσμαιν τηνδηληθηντηναν] Ita Complutensis editio Iob 19. 26. Sixtina: αρατούσι, quod malum; alioqui scribendum esset, αρατούσι.

αρατούσι, &c.] Falso & inepite credi putat Origenes hominum corpora pudendis fore instruta, cum resurgent; alij futurum existimant, ut viri omnes ac foeminae masculum

sexum obtineant, hoc Pauli loco industi; qui habetur Ephes. 4. 13. His dogmatis hec si videntur præter Origenem, Hilarius Can. 23. in Matth. Athanasius Serm. 3. contr. Arrianos, Basilus in Psalm. 114. &

Theodoretus: τούτη τὸ πάντες θεοποιος ἐστὶν. Theodoret. τοῦτο τοῦ Διονυσίου τὸ σύντομον εἰπεῖ: & mox: Άγγελος, τοῦτο δὲ τὸ αὐτὸν τὸ παραπομπὸν τοῦ Ιωάννου Ζεβ. Διονυσίου τοῦ πατρὸς. Huius quippe distinctionis indigenus est eorum natura, qui sunt sub mortali imperio: tum: His autem qui immortales facti sunt plane inutilis est multibei sexus. Sed hæc plenius tractamus in Origenianis.

ἀλλα & τὰ παραπομπὰ, &c.] P. 488.

Corporeros esse Angelos Patribus antiquis, ipsique adeo toti fere antiquitatibus persuasum fuit. Videnda omnino Actio 5. secundi Nicæni Concilij, ubi hanec esse Ecclesia Catholica sententiam ex Basilio, Athanasio, Methodio, alisque s. contrariam autem Gentilium, docet Iohannes Thessalonicensis. Videndum quoq; Tertullianus De carne Chr. cap. 6. Constat Angelos carnem non propria gestasse, ut pote naturas substantias spirituales & si corporis alienus, si tamen genitus. Idem docet lib. 2. contr. Marcion. cap. 8. Epitoma & Theodo: καὶ οἱ ἄγγελοι οὐκ εἰστοῦσιν ὁρατούς. Athanasius, sive quisquis auctor est libri De communis essentia definit Angelum, ζωὸν θεογόνον, αὐτὸν, &c. quæ videntur sibi repugnare, nam si animal, ergo corporeum; si corporeum, ergo non expers materia. Attamen non repugnant, nam, αὐτὸν, & αὐτοὺς differunt. Quintum elementum, seu aetherem αὐτὸν esse dicebant Petipatetici; Deum autem οὐκαντον arque item animam. Angelus ergo, juxta Athanasium, eiusdem fuerit substantia ac aether, corpore, non materia constans; atque item juxta Cæstariū qui Dial 1. Interr. 4.8. Angelos quidem αὐτὸν esse dicit, sed non οὐκαντον. Corporeum ergo magis accedit ad spirituale, quam materiale, contra opinionem eruditissimi cuiusdam Theologi. Augustinus Epist. 15. ad Nebrid. & in 2. De ordine, & libr. 3. De Genef. ad liter. cap. 10. aëreos & aethereos animantes Angelos & Dæmones esse dicit; quamquam idem libr. 21. De Civit. Dei, cap. 10. unicuique suum de ea re judicium permittit. Gregorius Papa Hom. 10. in Evangelia Angelum qui nascente Christo Pastoribus apparuit, animal rationale appellat. Legendus idem libr. 2. Moral. cap. 2. & Comment. in 1. Reg. Apuleius libr. de Dæmons Socratis deceruit Dæmones esse genere animalia, animo passiva, mente rationalia, corpore aerea, tempore eterno. Et novissime Cajetanus in cap. 4. Genef. & in cap. 2. Epistol. ad Ephes. ubi Dæmones corpore constare definit. Atque hæc in Origenianis excutiuntur,

L iii

οὐ πάτερ τὸν θεόν αὐτήν παρέσχε τοι εἰς αἴτην της ἀνθρώπων πάσῃς] Origen.lib.1. &c. cap. 6. Alius fortasse dicet quoniam in illo sine omni substantia corporalis tia pars erit atque purgata, ut ethereis in modum & calceis eiusdem puritatis aquae sinceritas posset intelligi. Ceterus tamen qualiter se habitara sit res sci folus Deus, & si qui eius per Christum & Spiritum sanctum amici sunt. εἶτα τοῦτο εἰ μὲν οὐκ αὐτοὶ, αὐτοὶ διανοιῶντες, &c.] Hac omnia ab Origene proponi, non afferri ex sequentibus fatis liquet. Supra autem ad pag. 291. & 345. in Matth. obseruavimus Angelos, juxta Originis doctrinam, hominum qui sancti olim futuri sint, corporibus innecti, & de cœlo reliquorum hominum animas depromi. Huic sententiae consecutarium illud est, Angelorum naturam inducere posse homines, qui anteacta vita recte factis, & virtutibus patrio succedere cœlo, & sublimiore statum consequi meruerint. Aliquos autem solum Angelos, nō omnes, fuisse homines intellexisse Origenem putandum est, si modo cum non stupidum profus, si rurumque ipsius dogmatum parum memorem fuisse censemus. Ceterum hanc doctrinam apud Epiphanius Hær. 64. cap. 33. & seq. & Hieronymum Epist. ad Avit. cap. 1. & Apolog. 1. adv. Rufin. cap. 6. non perfunditorie castigatam reperies. Eam nihilominus Hæretici quidam subinde amplexi sunt, illosque propterea Psychopneumones fuisse dictos restatur Auctor Prædestinati quem edidit Siromodus, Hær. 78.

κατελόφους διλευ τιν̄ περιπλεύ] C.R. περιπλοίας

εἰ δὲ καὶ τὸν ιuda τεστάρτο τοῦ Σπιτολίν] Ia-
cobi, Iuda, Petri secundam, & Iohannis
postremas duas Epistolas, ē Canone fuille
expunctas docet Eusebius Histor. Eccl. lib.
3. cap. 25. Ή δέ αὐτοὶ εργάζονται, γνωστούν δ' ἡ
όνας τῶν πολλῶν, ή λεγομένην ιακώβην φέρεται,
καὶ ηδὲ ιάδη, ηπειρούσαν διπλολόν, καὶ
η ὑποκείμενην διπλαῖς, η τιμωταῖς. Item lib.
6. cap. 14. & Hieronymus lib. De Scriptor.
Ecclef. in Iuda : Iudas frater Iacobi parvum
quidem que de septem Catholicis est, Epistolam re-
liquit, Et quia de libro Enoch, qui apocryphus est,
in ea apaminis testimonium, a plurimis recutitur;
tamen antiquitatem vetuslate iam & usū meruit,
& inter S. Scripturas computari, & sacrosanctam
antiquitatem habere. Eam admittit ipse Ori-
genes Hom. 13. in Gen. Pueri sunt Iacob, Mat-
thaeus, Marcus, Lucas, Iohannes : pueri eius sunt
Petrus, Iacobus, Iudas : puerius est & Apostolus
Paulus, qui omnes Novi Testamenti pteos fo-
diunt. & Hom. 7. in Iof. Sacerdotali tubi pri-
mus in Evangelio suo Matttheus incepit. Marcus
quoque, Lucas, & Iohannes, fai singulis tubis sa-
cerdotilibus cecinerunt. Petrus etiam duabus Epi-
stolarum suarum personat tubis. Iacobus quoque